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حقیقت ماجرا این است که خیلی ها از همان اول هم به بررسی پراودا باور نداشتند و معتقد 
بودند که کارشان زدوبندی است که نویسنده محبوب کمونیست بی آبرو نشود. بنابراین بعد 

از تکرار ادعای سرقت ادبی، بررسی های زیادی برای یافتن حقیقت ماجرا انجام شد
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پرده اول: مادر پسری گم شده
سال 1928 بود که جلد اول »دُن آرام« به 
شکل یک کتاب منتشر شد. رمانی که مانند 
بمب در بین اهالی ادبیات روس منفجر شد، 
یک نویسنده جوان - شولوخف در آن زمان 
22 سال داشت - اثری نوشته بود که تنه به 
تنه بزرگترین آثار ادبی تاریخ روسیه می زد. 
آن هم پسری جوان که تحصیلات درست و 
حسابی هم نداشت، موضوع از همان اول هم 
برای خیلی ها مشکوک بود تا اینکه پیرزنی 
فقیر و بی کس و کار ادعا کرد پسرش - که 
مدتهاست گم شده - در حال نوشتن رمانی 
بوده که حالا فصل های نوشته اش در اثر 
منتشر شده شولوخف دیده می شود. پیرزن 
اینقدر این طرف و آن طرف رفت و عریضه 
نوشت و اعتراض کرد تا موضوع به استالین 
رسید، پس از آن بود که »هیأت ویراستاری 
روزنامه پراودا« توسط استالین مأمور شدند 
که به بررسی این اعتراض بپردازند. در همین 
راستا شولوخف جوان به جلسات احضار شد 
و مدارک و دستنوشته های خود را به هیأت 
نشان داد تا ثابت کند که اثر، به تمامی نوشته 
خود او است. نهایتاً پراودا با انتشار مقاله ای 
مؤلف دُن آرام را شولوخف دانست و مثل 
همیشه هم چند تایی فحش نثار دشمن 

خلق و پرولتاریا و... کرد.

پرده دوم: سولژنیتسین وارد می شود
شاید بتوان حرف یک پیرزن بی نام و نشان 
را نادیده گرفت، اما اگر سولژنیتسین کسی 
باشد که معتقد است شولوخف یک سارق 
ادبی است چه؟ در دهه هفتاد میلادی 
بود که موجی از نویسندگان و اندیشمندان 
عمدتاً مهاجر روس به رهبری الکساندر 
سولژنیتسین، یکی از برندگان نوبل ادبی، 
ادعا کردند که دُن آرام نوشته »فیودور 
کریوکف« یک مبارز کازاک ضد کمونیستی 
بوده است و نویسنده آن در زمان جنگ 

داخلی کشته شده است. 
سولژنیتسین پا را از این هم فراتر گذاشت و 

علنی اعلام کرد »یک جوانک درس نخوانده 
و کم سواد با ریشه ای اوکراینی و روستایی، 
چگونه ممکن است در 23 سالگی چنین 
شاهکار ادبی ای بنویسد؟ دُن آرام از سطح 
نویسنده ضعیفی چون شولوخف خیلی 

بالاتر است.« 
شواهد این ادعا نقل قول هایی بود از منشی 
و ویراستار مؤسسات انتشاراتی مختلف که 
می گفتند در چند مورد خاص - جلد سه 
و چهار دُن آرام و مجموعه دو جلدی زمین 
نوآباد - کار شولوخف چنان ضعیف بوده که 
هیأتی متشکل از نویسندگان بزرگ شوروی، 
من جمله الکساندر فادایف، مأمور شدند که 
به رمان سر و شکلی درست و حسابی بدهند.

پرده سوم: راستی آزمایی
حقیقت ماجرا این است که خیلی ها از 
همان اول هم به بررسی پراودا باور نداشتند 
و معتقد بودند که کارشان زدوبندی است که 
نویسنده محبوب کمونیست بی آبرو نشود. 
بنابراین بعد از تکرار ادعای سرقت ادبی، 
بررسی های زیادی برای یافتن حقیقت 
ماجرا انجام شد. در سال 1982 یک بررسی 
رایانه ای از تمام آثار شولوخف انجام گرفت، 
رایانه نهایتاً به این نتیجه رسید که بین 
تمام داستان های شولوخف - چه خوب 
و چه بد - پیوست مفهومی و دایره لغات و 
طول جملات به شکلی وجود دارد که تألیف 
او بر دُن آرام را تأیید می کند. بعدتر یک 
گروه پژوهشی نروژی با بررسی و تحلیل 
آماری تمام آثار شولوخف نشان داد که 
دُن آرام با احتمال آماری بسیار بالا نوشته 
واقعی میخائیل شولوخف است. سال 1991 
خبرنگار روس لی یف کولودنی اعلام کرد 
که به دستنوشته ها و نتُ برداری های دُن 
آرام، که شولوخف در دهه 40 اعلام کرده 
بود گمشان کرده است، دست یافته است. 
او در سال 1995 با انتشار مقاله ای که در 
آن بخش های مهمی از دستنوشته های 
شولوخف، مانند تغییرات در ابتدای داستان، 
حذف و اضافه شخصیت ها، توصیفات و 
کارکرد وسایل در داستان و موارد مشابه هم 
آورده شده بود نشان داد که دُن آرام به راستی 

نوشته شولوخف است.

پرده آخر: و این ماجرا ادامه دارد...
گرچهتوقعمیرفتکهپسازمقالهکولودنی
ماجراپایانیافتهتلقیشوداماهنوزهماز
گوشهوکنارصداهاییبلندمیشودکهدنُ
آرامحاصلسرقتادبیاستنهاستعداد
نویسندهاش.منالبتهترجیحمیدهمتاوقتی
مدرکغیرقابلانکاریدرموردسرقتادبیپیدا
نشدهاست،شولوخفرانویسندهرمانبدانم،
موضوعیکهتقریباًتمامپژوهشهایانجامشده

دراینموردهمآنراتأییدمیکند.

بزرگترین چالش 
پیش روی 

رمان درگیری 
شخصیت ها 

با خودشان و 
انتخاب هایشان 

است. اتفاقاتی 
که قرار است روی 
روند سیاه و سفید 

شدن کاراکترها 
تأثیر بگذارد اما 

نه اتقافات اینقدر 
قدرت تغییر دارند 

و نه درونیات و 
گره های ذهنی و 

فردی شخصیت ها 
خواننده را قانع 

می کند

سولژنیتسین پا را از 
این هم فراتر گذاشت 

و علنی اعلام کرد »یک 
جوانک درس نخوانده 

و کم سواد با ریشه ای 
اوکراینی و روستایی، 
چگونه ممکن است 
در 23 سالگی چنین 

شاهکار ادبی ای 
بنویسد؟ دُن آرام از 

سطح نویسنده ضعیفی 
چون شولوخف خیلی 

بالاتر است«

رمانی با دو داستان
رمان دو داستان موازی را در خود می پرورد. اول 
داستان کامران نویسنده ای که بر اثر بیماری 
با مرگ دست و پنجه نرم می کند و دیگری 
عطا که با نام مستعار فیروز که مرموزانه وارد 
زندگی کامران می شود و زندگی خودش را 
روایت می کند. از این رو جذابیت جدیدی برای 
مخاطب ایجاد کرده است اما شروع داستان دوم 
روند جذابیت رمان را دچار خدشه کرده است.

داستان دوم در مورد نفوذ گروهک مجاهدین 
خلق در بین عامه مردم است.  شخصیت ها  
کاملاً کلیشه ای می شوند. کاراکترها بیشتر از 
اینکه آدم های معمولی باشند درگیر نقش هایی 
که نویسنده برای آنها تعیین می کند، به نقش ها 
و تیپ های از پیش طراحی شده می ماند که 

نویسنده بر قامت افراد داستانش دوخته.

چالش های پیش روی میلیشیا
بزرگترین چالش پیش روی رمان درگیری 
شخصیت ها با خودشان و انتخاب هایشان 
است. اتفاقاتی که قرار است روی روند سیاه و 
سفید شدن کاراکترها تأثیر بگذارد اما نه اتقافات 
اینقدر قدرت تغییر دارند و نه درونیات و گره های 
ذهنی و فردی شخصیت ها خواننده را قانع 
می کند که رفتارها، عمل ها و عکس العمل های 
دست کم هر سه شخصیت محوری داستان را 
بپذیرد. حتی شخصیت نوجوان داستان و علت 
گرایش او به گروهک مجاهدین آنقدر پیش 
پا افتاده است که برای مخاطب سبک سرانه 
و نامعقول و ناکافی به نظر می آید. در جایی 
که نویسنده می توانست با پرداخت دقیق تر 
و توصیفات و دلایل منطقی و محکم به الزام 
انسجام خانواده اشاره کند تصمیم می گیرد از 
همان رویه های پرتکرار سریالی استفاده کند.
شخصیت منفی داستان که پروا نام دارد زن 
است. زنی که تمام نقشه هایش را برمبنای 
زنانگی اش می کشد و تمام رمان و داستان 
متأثر از نقشه های ذهنی او و مدیریتش است. 
اما درتمام رمان هیچ اثری از دلایلی که این 
شخصیت را در این نقطه  تعریف شده داستانی 
نگه داشته وجود ندارد. هیچ سابقه  واضحی از 
علت پیوستن او به سازمان، یا انگیزه های او برای 
ورود به زندگی پرویز و پسرانش و حتی رابطه اش 
با عطا وجود ندارد. همچنین انگیزه عطا برای 
ورود به زندگی نویسنده ای که از جامعه، خانواده 
و حتی کار مورد علاقه اش بریده و خودش را در 
پرت ترین نقطه ای که می توانسته مخفی کرده 
و رو به مرگ است، کمرنگ و غیرمنطقی است.
نقشه انتقام عطا در ظاهر حساب شده و از 
مدت ها قبل کنار هم چیده شده است؛ اما طی 
داستان همه چیز اتفاقی و سهوی پیش می رود. 

آنقدر که سرنوشت پایانی عطا هم اتفاقی است. 
به طوری که درنهایت خواننده مقوله  بدشانسی 

را برای سرنوشت عطا به کار ببرد.

نویسنده این فصول کیست؟
اما فصل پایانی و پایان بندی رمان به گونه ای 
است که انگار درکل نویسنده  آن عوض می شود. 
ایده  لو رفته، حرف های شعاری و اتفاقات تکراری 
پایانی باعث دلسردی خواننده از قصه می شود. 
پایانی که می توانست جذاب تر و نزدیک تر به 
روند قصه باشد فقط باعث شده خواننده در 

انتها احساس خسران از خواندن رمان کند.
با اینکه خط روایی داستان بسیارترغیب کننده 
برای به انتها رساندن آن است و همچنین زاویه 
دید داستان نو و خلاقانه است اما نوع پرداخت 
به رفتار گروهک مجاهدین و روایت رفتارها، 
خصیصه های اخلاقی و منش سازمان در برخورد 
با افراد نزدیک و حتی مهره های مهم خود از پیش 
تعیین شده و تکراری است. هرچه در رمان در 
مورد سازمان گفته می شود بر خلاف زاویه دید 
جدید بسیار کهنه و قدیمی است. در حالی که 
نویسنده می توانست با توجه به قالب داستانی 
و کاراکترهایش ترفندهای جذاب تر و زاویه  روایت 
نوتری برای معرفی گروهنک منافقین پیاده کند. 
همچنین روند تغییر و تحت تأثیر قرار گرفتن 
شخصیت ها سردرگم و بی محتواست. روابط 
علت و معلولی در داستان کمرنگ و نااستوار 
است و حد قانع کردن مخاطب را حتی تا رده  

سنی نوجوان هم نتوانسته برآورده کند.

در پایان...
برخلاف عنوان رمان که جذاب است طرح جلد 
به شدت بی ربط، غیر مربوط به محتوا و حتی 
زننده است. برداشتی که از عکس جلد رمان 
می شود به هیچ وجه با سبک و شأن رمان 
همخوانی ندارد. میلیشیا به قلم مریم رمضانی  
در 236 صفحه  محصول نشر ستاره ها، تولید 

حوزه هنری مشهد است.

تاریخ و سیاست راوی قصه ها

فرجام داستان ها در طبع بلند تاریخ
مهدیه جاهد

خبرنگار

میلیشیا رمانی  است سیاسی، تاریخی و اجتماعی. عبارت میلیشیا خود به معنی چریک مردمی است. نیروی 
شبه نظامی.  واژه »شبه نظامی« یک تعریف کلی از »نیروهای به پا خاسته از مردم بومی همان منطقه« و 
خ داده  است.  با یک جست وجوی کوتاه در  جنگ سالار است. اتفاقات رمان در دهه شصت در شهر مشهد ر
ذهن یادمان می آید که بزرگترین نیروی شبه نظامی در آن دوران گروهک مجاهدین خلق بودند. سازمانی 
که با ترفندها، حیله ها و سیاستگذاری های خاص خودشان رویه انقاب، زندگی مردم و کنش های سیاسی 
دولت تازه پای انقاب را تغییر دادند. و به نام نخبه پروری قشر زیادی از مردم را به سوی تارهای خود کشیدند.

محمدعلی یزدانیار
دبیرگروه کتاب

دُن آرام اثری است خواندنی و جذاب، آنچنان قوی 
و محکم که نوبل ادبیات قطعاً و بدون شک به 
خاطر همین مجموعه رمان به شولوخف تقدیم 
شد. چند هفته پیش در حال مطالعه واکنش 
مردم غرب دنیا به رمان بودم که ناگهان برخوردم 
به یک اتهام سرقت ادبی. اتهام – یا ادعای – 
سرقت »دُن آرام« توسط شولوخف از یک سرباز 
ضدکمونیست کازاک )قزاق( که در اوایل 1920 
در جبهه های جنگ درگذشته است. اما ماجرا 

از چه قرار است؟

دنُآرام
ترجمهم.ا.بهآذین

شولوخف، نابغه یا سارق ادبی؟
نگاهی اجمالی به یک جدال ادبی تاریخی!

فیودورکریوکفکهگفته
شدهدنُآرامنوشتهاوست

جلدچاپاولدنُآرام


